
05/01/2022 SEI/PMJ - 0011544878 - Resposta ao Esclarecimento

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=100000125956… 1/2

RESPOSTA AO ESCLARECIMENTO SEI - SAP.GAB/SAP.UPR

PREGÃO ELETRÔNICO nº 407/2021
 
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço de seguro para o edifício sede e prédios anexos
pertencentes ao Hospital Municipal São José de Joinville.
 

Recebido em 28 de dezembro de 2021 às 14h25min (documento SEI 0011536319).
 
1º Questionamento: "(...) confirmar as atividades que são realizadas no local. "
Resposta: O Hospital Municipal São José é um hospital de alta complexidade que realiza desde consultas
ambulatoriais à cirurgias de grande porte.
 
2º Questionamento: "Há materiais/móveis inservíveis, etc., mencionando se há algum tipo de fabricação,
montagem, estoque e qual o seu conteúdo, se é somente atividade administrativa, se há atendimento ao
público, etc?. "
Resposta: Considerando o pedido de esclarecimento acima, informo que foi realizada diligência, junto a
Área de Patrimônio do Hospital Municipal São José, a qual informou que não há materiais/móveis
inservíveis.
 
3º Questionamento: "São 3 locais separados (sem interligação)? Caso positivo, precisamos saber os
valores para cada local, devendo ter um valor de IS específico, principalmente para a cobertura básica."
Resposta: Considerando o pedido de esclarecimento acima, informo que foi realizada diligência, junto a
Área de Patrimônio do Hospital Municipal São José, a qual informou que a planta de Risco 1 e a Planta de
Risco 2 possuem interligação. Já a Planta de risco 3 (SAME) não possui interligação com os demais
prédios. Como trata-se de uma única instituição, solicitamos que seja o valor das coberturas seja
considerado, conjuntamente, para todas as plantas de risco.
 
4º Questionamento: "Há isopainel na construção de algum dos locais?"
Resposta: Considerando o pedido de esclarecimento acima, informo que foi realizada diligência, junto a
Área de Patrimônio do Hospital Municipal São José, a qual informou que não há isopainel em nenhum dos
locais.
 
5º Questionamento: "Houve sinistro em algum dos locais nos últimos 12 meses? Em qual cobertura?"
Resposta: Considerando o pedido de esclarecimento acima, informo que foi realizada diligência, junto a
Área de Patrimônio do Hospital Municipal São José, a qual informou que não houve sinistro em nenhuma
das coberturas.
 
6º Questionamento: "Qual o endereço completo (com CEP) dos locais?"
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Resposta: Planta de Risco 1: Avenida Getúlio Vargas, 238 - Anita Garibaldi, Joinville - SC, CEP 89202-
000. Planta de Risco 2: Rua Dr. Plácido Gomes, 488 - Anita Garibaldi Joinville - SC, CEP 89202-
050. Planta de Risco 3: Rua Guanabara, 548 - Guanabara, Joinville - SC, CEP 89207-300.
 
7º Questionamento: "Algum local possui depósito/almoxarifado? Caso haja, especificar quais os
materiais armazenados."
Resposta: Considerando o pedido de esclarecimento acima, informo que foi realizada diligência, junto a
Área de Patrimônio do Hospital Municipal São José, a qual informou que existe depósito/almoxarifado
na Planta de Risco 1, sendo estes destinados ao armazenamento de materiais médicos, descartáveis,
medicamentos, etc.
 
8º Questionamento: "Algum local possui Arquivo Morto/Depósito de documentos? Caso haja, em
complemento informar também: Tratam-se de documentos judiciais? Quais os tipos de documentos
armazenados? Se a resposta for sim, estes documentos são digitais ou físicos? Se físicos, são armazenados
em caráter permanente ou temporário?"
Resposta: Considerando o pedido de esclarecimento acima, informo que foi realizada diligência, junto a
Área de Patrimônio do Hospital Municipal São José, a qual informou que as Plantas de Risco 2 e 3 possuem
arquivo morto/depósito de documentos físicos temporários e permanentes, sendo: prontuários médicos,
documentos judiciais, etc.
 

Rodemar Arquiles Comelli 
Pregoeiro - Portaria nº 001/2022
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